
 

 

1 

Decreto n.126 

 

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori di “completamento della passeggiata pedonale e ciclabile e 

sistemazione della viabilità in zona Su Siccu” – CUP D21B18000060005 – CIG 8224944E7E 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.67 del 26/02/2020 col quale è stato approvato il progetto definitivo / 

esecutivo dei lavori di “completamento della passeggiata pedonale e ciclabile e 

sistemazione della viabilità in zona Su Siccu” ed è stata indetta una procedura aperta 

ex art.60 per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, con aggiudicazione col criterio del 

minor prezzo ed applicazione delle previsioni di cui all’art.97 comma 8 del medesimo 

D.Lgs, secondo quanto previsto dall’art.36, comma 2 lett.d) del D.Lgs 50/2016, così 

come modificato dalla Legge 55/2019; 

 

VISTO il Decreto n.85 del 11/03/2020 col quale è stato rimodulato il quadro economico dei 

lavori (a seguito di un errore riscontrato nel computo metrico estimativo da parte di un 

operatore economico) ed è stato stabilito di rettificare il bando di gara col nuovo 

importo dei lavori pari a € 2.998.766,32, di cui € 40.168 di oneri per la sicurezza; 

 

TENUTO CONTO che il bando è stato pubblicato sulla GURI n.24 del 28/02/2020, su un quotidiano 

nazionale e su uno locale, nonché sul sito istituzionale di questa Autorità, con 

scadenza fissata alle ore 14.00 del 23/03/2020; 

 



 

 

2 

VISTI i verbali delle sedute di gara del 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31 marzo e del 1, 2, 3, 6, 7 

aprile 2020 nelle quali il RUP, alla presenza dei componenti l’Ufficio Gare, ha 

proceduto: 

- alla verifica della documentazione amministrativa trasmessa da parte di n.172 

concorrenti; 

- alla richiesta dell’integrazione documentale, ai sensi all’art.83 comma 9 del 

D.Lgs 50/2016, ed alla sua verifica; 

- all’esclusione, per mancanza dei requisiti previsti dal bando di gara, delle 

seguenti Ditte: 

➢ Sarda Coge Srl, con nota prot. n.6705 del 27/03/2020; 

➢ Zaffiro Costruzioni Srl, con nota prot. n.6708 del 27/03/2020; 

➢ Mancusi Immobiliare, con nota prot. n.6710 del 27/03/2020; 

➢ Solinas Costruzioni, con nota prot. n.6711 del 27/03/2020; 

➢ AR.COS Srl, con nota prot. n.7045 del 02/04/2020; 

- all’esclusione delle seguenti Ditte: 

➢ Siadef General Electric, con nota prot. n.7002 in data 01/04/2020, in quanto 

il contratto di avvalimento stipulato dalla Società con la Ditta GAM 

Costruzioni Srl risulta nullo, in quanto non contiene, come previsto all’art.89 

comma 1 del D.Lgs 50/2016, “la specificazione dei requisiti forniti e delle 

risorse messe a disposizione dall'impresa ausiliaria” ed, inoltre, non è stato 

redatto sulla base della normativa vigente (D.Lgs 50/2016); 

➢ C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l., con nota prot. n.7470 del 

06/04/2020, in quanto non è stata allegata all’offerta economica la 

dichiarazione ex art.95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 relativa ai costi della 

manodopera ed agli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- all’apertura delle offerte economiche pervenute, aggiudicando provvisoriamente 

la gara all’Impresa SER.LU Costruzioni Srl che ha offerto un ribasso del 

28,648% corrispondente ad un importo di € 2.111.019,07, oltre € 40.168 di oneri 

per la sicurezza + IVA (22%), per complessivi € 2.624.448,23; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 



 

 

3 

DECRETA 

 

1. di approvare i verbali delle sedute di gara del 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31 marzo e del 1, 2, 3, 6 e 7 aprile 

2020; 

 

2. di confermare le esclusioni disposte dal RUP, per le motivazioni indicate nelle premesse, nei confronti 

delle seguenti Imprese: 

➢ Sarda Coge Srl, con nota prot. n.6705 del 27/03/2020; 

➢ Zaffiro Costruzioni Srl, con nota prot. n.6708 del 27/03/2020; 

➢ Mancusi Immobiliare, con nota prot. n.6710 del 27/03/2020; 

➢ Solinas Costruzioni, con nota prot. n.6711 del 27/03/2020; 

➢ Siadef General Electric, con nota prot. n.7002 del 01/04/2020; 

➢ AR.COS Srl, con nota prot. n.7045 del 02/04/2020; 

➢ C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l., con nota prot. n.7470 del 06/04/2020; 

 

3. di aggiudicare i lavori di “completamento della passeggiata pedonale e ciclabile e sistemazione della 

viabilità in zona Su Siccu” all’Impresa SER.LU Costruzioni Srl che ha offerto un ribasso del 28,648% 

corrispondente ad un importo di € 2.111.019,07, oltre € 40.168 di oneri per la sicurezza + IVA (22%), per 

complessivi € 2.624.448,23. Il quadro economico di aggiudicazione sarà, pertanto, quello di seguito 

indicato: 

 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 2.111.019,07 

- Oneri per la sicurezza     €      40.168,00 

sommano i lavori      € 2.151.187,07 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €         5.000,00 

- allacciamento a pubblici servizi    €         5.000,00 

- imprevisti      €     225.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., coordinatore  €       150.00,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività di tecnico amministrative connesse alla €       55.000,00 

   progettaz, di supporto al RUP e di verifica / validazione 

- spese  di gara e pubblicità      €       10.000,00 

- spese di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo  €       30.000,00 



 

 

4 

sommano      €     480.000,00 

- I.V.A. sui lavori      €     473.261,16 

- I.V.A. sulle somme a disposizione    €       47.117,33 

- TOTALE      € 3.151.565,56 

 

L’importo complessivo delle somme a disposizione + la relativa IVA, pari a € 527.117,33, risulta già 

impegnato sul Capitolo U211/20 agli impegni n.1030/2018, n.1059/2019, e per € 41.777,33 e n.373/2020. 

L’importo dei lavori + la relativa IVA, pari a € 3.151.565,56 graveranno sul Capitolo U211/20 del 

bilancio di previsione dell’anno 2020. 

 

Cagliari, 07.03.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia _______________________________ 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra__________________________ 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel _________________________________ 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai _____________________________ 


		2020-04-07T11:37:29+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-04-07T11:44:53+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-04-07T13:25:29+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-07T14:38:55+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-07T14:46:32+0000
	MASSIMO DEIANA




